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Abstrakt

Název práce:

Diodově buzený Nd,Gd:CaF2 laser s pasivní synchronizací módů generující sub-

pikosekundové impulsy.

Autor: Bc. Milan Jandera

Obor: Laserová technika a elektronika

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc.

Konzultant: Ing. Michal Jelínek, Ph.D.

Abstrakt: Tato práce se zabývá návrhem a realizací diodově buzeného Nd, Gd:CaF2 laseru

s pasivní synchronizací módů, generujícího ultrakrátké pulsy v okolí 1,06 µm. První část

přináší základní informace o aktivních prostředích Nd:CaF2 a Nd:SrF2 a vlivu kodopace

neaktivními ionty Y, La, Lu a Gd na jejich laserové vlastnosti. Ve druhé části je pak

popsána konstrukce Nd, Gd:CaF2 laseru s krystalickými vlákny a s Brewsterovským

krystalem. Maximální diferenciální, resp. konverzní účinnost dosažená pro krystalická

vlákna činila 36 %, resp. 33 % s výstupním výkonem 136 mW při pulsním čerpání. Vý-

stupní laserové záření krystalických vláken na centrální vlnové délce 1065,5 nm bylo pře-

laditelné o 41 nm v intervalu 1040 nm až 1081 nm. Při použití polovodičového saturova-

telně absorbujícího zrcadla generoval módově synchronizovaný laser s krystalickými

vlákny pulsy o délce cca 200 ps s opakovací frekvencí 153 MHz. S Brewsterovským

krystalem činila maximální diferenciální, resp. konverzní účinnost 8,1 %, resp. 7,5 % při

pulsním čerpání. Pomocí polovodičového saturovatelně absorbujícího zrcadla generoval

laser s Brewsterovským krystalem v režimu synchronizace módů sled pulsů o délce až

2,14 ps s opakovací frekvencí 104 MHz s využitím GTI zrcadla o GDD -550 fs2.

Klíčová slova: Diodově buzený neodymový laser, krystalická vlákna, Nd, Gd:CaF2, syn-

chronizace módů,
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Title:

Diode pumped passively mode-locked Nd,Gd:CaF2 laser generating sub-picosecond

pulses

Author: Bc. Milan Jandera

Specialization: Laser Technology and Electronics

Type of work: Master’s thesis

Supervisor: prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc.

Consultant: Ing. Michal Jelínek, Ph.D.

Abstract: This thesis deals with the design and implementation of diode pumped passive

mode-locked Nd, Gd:CaF2 laser generating ultra-short pulses in the 1,06 µm spectral re-

gion. The first part brings basic information about Nd:CaF2 and Nd:SrF2 crystals and the

effect of co-doping of these active media with inactive ions such as Y, La, Lu a Gd on

their laser properties. The second part reports on construction of Nd, Gd:CaF2 laser using

single-crystal fibers and Brewster-cut crystal. The highest achieved slope and optical-to-

optical efficiencies for the single-crystal fibers were 36 % and 33 %, respectively, with

136 mW output power under quasi-continuous-wave pumping. Laser with single-crystal

fibers generated radiation at a central wavelength of 1065,5 nm and was tuneable by

41 nm in the range of 1040 nm to 1081 nm. Using a semiconductor saturable absorbing

mirror, the mode-locked laser with single-crystal fibers generated pulses of about 200 ps

with a repetition rate of 153 MHz. With the Brewster-cut crystal, the highest achieved

slope and optical-to-optical efficiencies were 8.1 % and 7.5 %, respectively, under quasi-

continuous-wave pumping. Using a semiconductor saturable absorbing mirror and a GTI

mirror with GDD of -550 fs2, the mode-locked laser with Brewster-cut crystal generated

pulses as short as 2.14 ps with a repetition rate of 104 MHz.

Key words: Diode-pumped neodymium laser, Single-crystal fiber, Nd, Gd:CaF2, mode-

locking,
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1. Úvod

Pevnolátkové lasery s aktivním iontem neodymu se řadí mezi nejrozšířenější lasery

a jsou používány zejména pro generaci záření v blízké infračervené oblasti. S trojmoc-

ným iontem neodymu bylo dosaženo laserové akce již ve více než 100 různých matricích

a neodym byl zároveň prvním iontem vzácných zemin, se kterým bylo dosaženo stimu-

lované emise.

Neodymem dopované krystaly fluoridu vápenatého (CaF2) a fluoridu strontnatého

(SrF2) však byly jako laserová aktivní prostředí dlouhou dobu opomíjeny, neboť u nich

dochází ke shlukování aktivních iontů. Tyto shluky zesilují jevy jako je křížová relaxace

a up-konverze v jejichž důsledku dochází ke zhášení fluorescence a snižování kvantové

účinnosti laserového systému.

Daný problém se podařilo vyřešit až koncem 90. letech minulého století kdy bylo zjiš-

těno, že kodopací krystalů Nd:CaF2 a Nd:SrF2 neaktivními ionty yttria, lanthanu, gadoli-

nia nebo lutecia lze rozbít shluky aktivních iontů a nahradit je novými obecně různě slo-

žitými strukturami. Nové struktury pak narušují uniformitu krystalové mřížky, což vede

k nehomogennímu rozšíření spektrálních čar. Těmto krystalům se také říká neuspořádané

a jejich široké spektrální čáry v kombinaci s dobrou mechanickou odolností a vysokou

tepelnou vodivostí je činí vhodnými kandidáty pro realizaci diodově čerpaných femto-

sekundových laserů generujících v oblasti 1 µm. Další možné uplatnění by pak mohly

nalézt jako vysoko výkonové diodově čerpané CPA (Chirped pulse amplification – zesi-

lovač čerpovaných pulsů) s vysokou opakovací frekvencí. Neuspořádané Nd, R:CaF2 a

Nd, R:SrF2 (kde R = Y, La, Gd, Lu) krystaly jsou tak v současné době v popředí vědec-

kého zájmu.

Cílem této diplomové práce bylo popsat lasery s aktivními ionty neodymu v matricích

fluoridu vápenatého a fluoridu strontnatého a vliv kodopace neaktivními ionty vzácných

zemin na jejich vlastnosti a následně navrhnout a sestrojit diodově buzený Nd, Gd:CaF2

laser generující ultrakrátké pulsy v okolí 1,06 µm.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části. První, rešeršní, část shrnuje základní

teoretické a experimentální poznatky o Nd:CaF2 a Nd:SrF2 laserech kodopovaných ionty

vzácných zemin a přináší jejich porovnání s nejčastěji používanými materiály pro gene-

raci záření v okolí 1,06 µm jako jsou Nd:YAG, Nd:YVO4, Nd:YLF, Nd:sklo, Yb:CaF2

a Yb:YAG. V rešeršní části jsou navíc popsány základní režimy generace laserového
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záření se zaměřením na metodu synchronizace módů a v závěru této části je stručně

popsán princip měření ultrakrátkých pulsů autokorelační metodou.

Druhá, experimentální část pak popisuje návrh a vývoj Nd, Gd:CaF2 laseru, a to od

charakterizace aktivních prostředí a čerpacích laserů, přes měření výstupních charakteris-

tik laserového systému, až po provoz laseru v režimu synchronizace módů. V závěru

práce je pak provedena diskuse a shrnutí dosažených výsledků.

Tato práce vznikla za podpory projektu „Centrum pokročilých aplikovaných přírod-

ních věd“ reg. č.: CZ.02.1.01 / 0.0 / 0.0 / 16_019 / 0000778 financovaného z EFRR.
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2. Rešeršní část

2.1. Lasery s aktivním iontem Nd3+

Obr. 2.1: Schéma přechodů mezi energetickými hladinami Nd:YAG laseru [1].

Neodym je měkký stříbřitě bílý kov, řadící se mezi lanthanoidy. Jedná se o vnitřně

přechodný kovový prvek s elektronovou konfigurací [Xe] 4f4 6s2 a atomovým číslem 60.

Poprvé byl izolován roku 1925 a od té doby našel komerční uplatnění například ve výrobě

neodymových magnetů, barvení skla (načervenalá barva) a v neposlední řadě v laserové

technice, kde se využívá především jeho trojmocný iont Nd3+.

S iontem Nd3+ bylo dosaženo laserové akce již v roce 1961 v matrici CaWO4 [2], tedy

pouhý rok po objevu prvního laseru Theodorem Maimanem, a jednalo se o historicky třetí

laser. Od té doby bylo laserové akce s aktivním iontem neodymu dosaženo ve více než

100 matricích.

Neodymové lasery generují záření v okolí tří vlnových délek a sice 0,9 μm, 1,06 μm


[…]


mocí dvojlomné křemenné destičky, vložené do rezonátoru pod Brewsterovým úhlem,

bylo s tímto vláknem navíc dosaženo kontinuálního přeladění výstupní vlnové délky la-

seru v intervalu 1040 nm až 1081 nm, tedy o 41 nm.

Při provozu laseru s krystalickými vlákny v režimu synchronizace módů za použití

polovodičového saturovatelně absorbujícího zrcadla bylo stabilní generace při kontinuál-

ním buzení dosaženo pouze pro vlákno s koncentrací gadolinia 5 %. Délka a tvar genero-

vaných pulsů však byly silně ovlivněny etalonovým efektem. Nejkratší naměřené pulsy

měly v tomto případě délku přibližně 200 ps s výstupním výkonem 2 x 117 mW (laser

generoval dva výstupní svazky) a opakovací frekvencí 153 MHz. S vláknem s koncen-

trací gadolinia 8 % stabilní generace v režimu synchronizace módů dosaženo nebylo, ne-

boť během tohoto měření došlo k jeho poškození.

Jako další aktivní prostředí pro realizaci Nd, Gd:CaF2 laseru byl použit krystal s kon-

centrací neodymu 0,3 % a gadolinia 5 % o rozměrech 6x3x3 mm s oběma čely seříznu-

tými pod Brewsterovým úhlem. Doba života na horní laserové hladině krystalu, měřená

z dohasínání fluorescence, činila přibližně 670 µs. Nejvyšší naměřená diferenciální, resp.

konverzní účinnost činila pouze 8,1 %, resp. 7,5 %, neboť docházelo ke značným ztrátám

laserového výkonu v důsledku odrazů na čelech krystalu. Laser generoval lineárně pola-

rizované záření o centrální vlnové délce 1065,5 nm.
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Pomocí polovodičového saturovatelně absorbujícího zrcadla firmy Batop (typ SAM-

1040-1-1ps-4,0-25,4s-e) bylo dosaženo stabilní kontinuální generace v režimu synchro-

nizace módů. Laser v tomto případě generoval pulsy o délce 2,5 ps ve dvou výstupních

svazcích s maximálním výkonem až 70 mW (při přibližně 2,75 W absorbovaného čerpa-

cího výkonu) v každém svazku s opakovací frekvencí 104 MHz. S využitím GTI zrcadla

o GDD -550 fs2 bylo dosaženo generace pulsů o délce až 2,14 ps. Délka pulsů byla mě-

řena intenzitním autokorelátorem s předpokladem tvaru pulsu sech2.

Generace kratších pulsů s Nd, Gd:CaF2 laserem již dosaženo nebylo. Důvodem byly

pravděpodobně teplotní jevy v krystalu (vznik termické čočky a depolarizace). Další

možnou příčinou byla již zmíněná nízká účinnost laseru. Lepších výsledků by mohlo být

dosaženo například nahrazením čerpací diody s obecně polarizovaným zářením laserovou

diodou s lineárně polarizovaným zářením. Optimalizace tohoto laserového systému je tak

předmětem dalšího výzkumu.

Podle dostupné literatury, v době psaní tohoto textu, byl jedinou prací pojednávající

o diodově buzeném Nd, Gd:CaF2 laseru se synchronizací módů článek [25]. Pulsy gene-

rované v rámci článku [25] byly řádově desítky pikosekund dlouhé a skládaly se z pulsů

o délce 2,3 ps.
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5. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala vývojem diodově buzeného Nd, Gd:CaF2 laseru ge-

nerujícího ultra krátké pulsy v okolí 1,06 µm. V první části práce byla provedena rešerše

laserů s aktivními ionty neodymu ve fluoridových matricích se zaměřením na krystaly

fluoridu vápenatého (CaF2) a fluoridu strontnatého (SrF2). Popsán byl především vliv ko-

dopace aktivních prostředí Nd:CaF2 a Nd:SrF2 neaktivními ionty Y, La, Lu a Gd na jejich

spektroskopické a tepelné vlastnosti. Rešeršní část dále přináší porovnání těchto aktivních

prostředí s nejčastěji používanými materiály pro generaci záření v okolí 1,06 µm jako

jsou: Nd:YAG, Nd:YVO4, Nd:YLF, Nd:sklo, Yb:CaF2 a Yb:YAG. V závěru této části

byly popsány základní metody generace laserového záření s důrazem na metodu synchro-

nizace módů a stručně popsána byla i autokorelační metoda pro měření ultrakrátkých

pulsů.

Ve druhé (experimentální) části byl popsán návrh a postupný vývoj Nd, Gd:CaF2 la-

seru. Laser byl sestaven s vyžitím krystalických vláken dodaných ústavem SICCAS

v Šanghaji a Brewsterovského krystalu. Pro oba typy aktivního prostředí bylo provedeno

měření spektrálních charakteristik a laser byl úspěšně provozován v pulsním i kontinuál-

ním režimu a v režimu synchronizace módů. Laser s krystalickými vlákny dosahoval di-

ferenciální, resp. konverzní účinnosti 36 %, resp. 33 % a generované záření o centrální

vlnové délce 1065,5 nm bylo přeladitelné o 41 nm v intervalu 1040 nm až 1081 nm. La-

ser s Brewsterovským krystalem generoval v režimu pasivní synchronizace módů pulsy

o délce až 2,14 ps.

Přestože při řešení této diplomové práce nebylo dosaženo generace sub-pikosekundo-

vých pulsů, v době psaní tohoto textu jsou pulsy o délce 2,14 ps podle dostupné literatury

nejkratší generované pulsy s diodově buzeným Nd, Gd:CaF2 laserem.

Tato práce vznikla za podpory projektu „Centrum pokročilých aplikovaných přírod-

ních věd“ reg. č.: CZ.02.1.01 / 0.0 / 0.0 / 16_019 / 0000778 financovaného z EFRR.
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