Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Milana Jandery

„Diodově buzený Nd,Gd:CaF2 laser s pasivní synchronizací módů

generující sub-pikosekundové impulsy “

Předložená diplomová práce je výsledkem čtyř a půl letého studia autora ve skupině

pevnolátkových laserů na katedře fyzikální elektroniky FJFI ČVUT v Praze v období

2017-2022.
Práce se zabývá výzkumem spektrálních a laserových vlastností nových krystalů na bázi

fluoridů CaF2 a SrF2 dopovaných aktivními ionty Nd3+ a kodopovaných neaktivními ionty Y3+,

La3+,Lu3+,Gd3+ pro zabránění shlukování aktivních iontů a zlepšení laserových vlastností. Tyto

nové krystaly mají široká fluorescenční spektra a umožňují tak přeladitelnost výstupní vlnové

délky generovaného záření v rozmezí desítek nanomentrů a z toho plynoucí možnost generace

ultrakrátkých impulsů s délkou v oblasti femtosekund. Takovéto ultrakrátké světelné impulzy

nacházejí stále širší uplatnění jak ve vědeckém využití, tak i v průmyslu pro značkování a

popisování, případně mikroobrábění a další aplikace. Jedná se tedy o aktuální problematiku

řešenou ve spolupráci s Ústavem keramiky v Šanghaji, kde byly studované vzorky krystalů

připraveny. Předložená diplomové práce je převážně zaměřena na studium diodově

buzeného laseru s novým aktivním materiálem Nd,Gd:CaF2 o kterém je v literatuře pouze

několik publikací.
Vlastní práce je napsána v českém jazyce, obsahuje 67 stran textu a je rozdělena kromě

úvodu, závěru a seznamu literatury do 2 hlavních částí z nichž kapitola 2 je rešeršní a kapitola 3

obsahuje experimentální výsledky a detaily. V rešeršní části autor uvádí základní informace o

aktivních prostředích na bázi CaF2 a SrF2 dopovaných aktivními ionty Nd3+ a kodopovaných

neaktivními ionty Y3+, La3+,Lu3+,Gd3+ a porovnává je s klasickými materiály jako Nd:YAG a

podobnými krystaly. Uvádí rovněž základní fakta z metody generace ultrakrátkých impulsů

pomocí synchronizace módů a jejich mření.

Těžiště práce je v experimentální části. Byly studovány jednak nové krystaly

Nd,Gd:CaF2 ve tvaru krystalických vláken - v našem případě válečků o průměru 1.9 mm

a délce 10 mm a klasických objemových krystalů – v našem případě se jednalo o vzorek

s Brewsterovskými čely pro potlačení etalonových efektů, nežádoucích pro dosažení

režimu synchronizace módů.
Autor nejprve nejprve charakterizoval dvě dostupné čerpací laserové diody a možnost

jejich přeladění do oblasti maxima absorpce krystalů Nd,Gd:CaF2 v okolí 790 nm. Potom

charakterizoval jednotlivé aktivní krystaly v různých konfiguracích rezonátoru nejprve

v kvazikontinuálním režimu, kdy je snížením středního čerpacího výkonu menší nebezpečí

poškození těchto krystalů. Porovnal dané krystaly z hlediska výstupního výkonu i přeladitelnosti

výstupního záření. Jedním z hlavních cílů bakalářské práce byl návrh rezonátoru laseru pro režim

synchronizace módů. Autorovi se po optimalizaci rezonátoru podařilo dosáhnout pasivní

synchronizace módů v kontinuálním režimu pro oba aktivn9 krystaly, což dává dobré

předpoklady pro další studium. V případě aktivního krystalu ve tvaru krystalického vlákna byly

generovány impulsy dlouhé v okolí 200 ps s výraznou substrukturou způsobenou pravděpodobně

parazitními odrazy na kolmých čelech krystalu. Tento efekt nebyl v souladu s teorii pozorován u

krystalu s Brewsterovkými čely kde byly generovaný hladké impulzy o nejmenší délce 2.14 ps.

V současné době probíhá v laboratoři další optimalizace tohoto laseru a zatím bylo dosaženo

generace impulsů o délce 1.6 ps. Obě uvedené hodnoty představují nejkratší dosažené impulzy

z laseru s uvedeným krystalem.

Práce má dobrou grafickou úroveň a obsahuje řadu velmi zajímavých výsledků, které

budou využity při dalším řešení této problematiky. V důsledku pandemie, kdy nebyla studentům

experimentální činnost umožněna trvalo autorovi dokončení práce o semestr déle. Během své

práce prokázal svědomitý, systematický a iniciativní přístup, schopnost zvládnout pokročilou

měřicí techniku, zpracovat, vyhodnotit a vysvětlit naměřené výsledky. Cíle bakalářské práce tak

byly splněny.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm

„ B – velmi dobře“.

V Praze dne 24.1.2022

Prof. Ing. V. Kubeček, DrSc.

vedoucí diplomové práce